
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 27 июля 2005 г. N 211

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ ЛЕСНОГО ФОНДА ДЛЯ НУЖД

ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА

В соответствии со статьей 121 Лесного кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 5, ст. 610; 2001, N 53 
(часть I), ст. 5030; 2002, N 30, ст. 3033; 2002, N 52 (часть I), ст. 5132; 2003, N 50, ст. 
4857; 2003, N 52 (часть I), ст. 5038; 2004, N 35, ст. 3607; 2004, N 52 (часть I), ст. 5276; 
2005, N 1 (часть I), ст. 25; 2005, N 19, ст. 1752) приказываю:

утвердить прилагаемый Порядок пользования участками лесного фонда для 
нужд охотничьего хозяйства.

Министр
Ю.П.ТРУТНЕВ



Утвержден
Приказом МПР России

от 27.07.2005 N 211

ПОРЯДОК
ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ ЛЕСНОГО ФОНДА ДЛЯ НУЖД

ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Лесным кодексом 
Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 
5, ст. 610; 2001, N 53 (часть I), ст. 5030; 2002, N 30, ст. 3033; 2002, N 52 (часть I), ст. 
5132; 2003, N 50, ст. 4857; 2003, N 52 (часть I), ст. 5038; 2004, N 35, ст. 3607; 2004, N 
52 (часть I), ст. 5276; 2005, N 1 (часть I), ст. 25; 2005, N 19, ст. 1752), Положением об 
аренде участков лесного фонда, утвержденным Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 марта 1998 года N 345 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, N 14, ст. 1585; 2003, N 25, ст. 2532; 2005, N 22, ст. 
2122), иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и регулирует 
отношения по использованию лесного фонда Российской Федерации (далее - лесной 
фонд) для нужд охотничьего хозяйства.

2. Участки лесного фонда для нужд охотничьего хозяйства предоставляются 
гражданам и юридическим лицам в порядке, установленном лесным 
законодательством Российской Федерации.

На осуществление пользования участками лесного фонда для нужд 
охотничьего хозяйства гражданам и юридическим лицам (далее - лесопользователи) 
выдается лесной билет <*>.

--------------------------------
<*> Статья 42 Лесного кодекса Российской Федерации.

3. В случае предоставления в аренду для нужд охотничьего хозяйства на срок 
более 5 лет участка лесного фонда площадью свыше 200 гектаров арендатор 
обязан в течение года после подписания передаточного акта представить 
арендодателю проект организации ведения охотничьего хозяйства на переданном в 
аренду участке лесного фонда <*>.

--------------------------------
<*> Пункт 18 Положения об аренде участков лесного фонда, утвержденного 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1998 N 345 (далее -
Положение об аренде участков лесного фонда).

4. Проект разрабатывается за счет арендатора государственными 
лесоустроительными организациями Федерального агентства лесного хозяйства по 
типовой схеме и методике, утвержденными Министерством природных ресурсов 
Российской Федерации <*>.

--------------------------------
<*> Пункт 19 Положения об аренде участков лесного фонда.

Проект организации ведения охотничьего хозяйства на арендованном участке 
лесного фонда утверждается в порядке, установленном Министерством природных 
ресурсов Российской Федерации.

5. Лесопользователь при пользовании участком лесного фонда для нужд 
охотничьего хозяйства имеет право:



- осуществлять комплекс биотехнических мероприятий (устройство 
подкормочных площадок, посев кормовых и защитных растений, устройство 
искусственных гнездовий и укрытий для зверей и птиц и другие мероприятия);

- заготавливать древесно-веточные корма;
- осуществлять реконструкцию лесоводственными методами отдельных 

территорий, в том числе занятых малоценными насаждениями, на участке лесного 
фонда в соответствии с утвержденным проектом организации ведения охотничьего 
хозяйства на данном участке;

- содержать и разводить животных, отнесенных к объектам охоты, в 
полувольных условиях в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации о животном мире;

- осуществлять пользование участками лесного фонда в пределах, 
установленных договором аренды, лесным билетом;

- возводить на срок лесопользования временные строения и сооружения 
(охотничьи избушки, кордоны, вышки, засидки, скрадки, ловушки и другие объекты, 
связанные с осуществлением данного вида лесопользования);

- осуществлять по согласованию с арендодателем строительство и ремонт 
дорог, необходимых для ведения охотничьего хозяйства, определять места стоянок 
транспорта <*>;

--------------------------------
<*> Подпункт "р" пункта 33 Положения об аренде участков лесного фонда.

- получать в установленном порядке информацию об участке лесного фонда, 
передаваемых им в пользование для нужд охотничьего хозяйства <*>;

--------------------------------
<*> Статья 82 Лесного кодекса Российской Федерации.

- пользоваться иными правами, если их реализация не противоречит 
требованиям законодательства Российской Федерации, договору аренды, лесному 
билету.

6. При осуществлении лесопользования для нужд охотничьего хозяйства 
лесопользователь обязан:

- осуществлять пользование участком лесного фонда в соответствии с лесным 
законодательством Российской Федерации <*>;

--------------------------------
<*> Статья 83 Лесного кодекса Российской Федерации.

- соблюдать условия договора аренды участка лесного фонда, лесного билета 
<*>;

--------------------------------
<*> Статья 83 Лесного кодекса Российской Федерации.

- представлять арендодателю в установленные сроки проект организации 
ведения охотничьего хозяйства на переданном в аренду участке лесного фонда <*>;

--------------------------------
<*> Подпункт "п" пункта 33 Положения об аренде участков лесного фонда.

- вести охотничье хозяйство в строгом соответствии с проектом организации 
ведения охотничьего хозяйства;

- не допускать нанесения вреда здоровью граждан, окружающей среде;
- вести работы способами, предотвращающими возникновение эрозии почв, 

исключающими негативное воздействие пользования лесным фондом на состояние 



и воспроизводство лесов, а также на состояние водных и других природных 
объектов <*>;

--------------------------------
<*> Статья 83 Лесного кодекса Российской Федерации.

- соблюдать на предоставленных в пользование участках лесного фонда 
правила пожарной безопасности в лесах и проводить на указанных участках 
противопожарные мероприятия, а в случае возникновения лесного пожара 
обеспечивать его тушение <*>;

--------------------------------
<*> Статья 83 Лесного кодекса Российской Федерации.

- приводить земли на участках лесного фонда, предоставленных в пользование, 
в состояние, указанное в договоре аренды участка лесного фонда, лесном билете, 
за свой счет <*>;

--------------------------------
<*> Статья 83 Лесного кодекса Российской Федерации.

- соблюдать санитарно-ветеринарные и зоогигиенические требования при 
обращении с животными;

- соблюдать санитарные правила в лесах <*>;
--------------------------------
<*> Статья 83 Лесного кодекса Российской Федерации.

- не допускать нарушений прав других лесопользователей <*>;
--------------------------------
<*> Статья 83 Лесного кодекса Российской Федерации.

- сдавать лесхозу Федерального агентства лесного хозяйства или 
осуществляющей ведение лесного хозяйства организации органа исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации участки лесного фонда после завершения 
на них работ <*>;

--------------------------------
<*> Статья 83 Лесного кодекса Российской Федерации.

- возмещать убытки и потери лесного хозяйства в установленном порядке <*>;
--------------------------------
<*> Статья 83 Лесного кодекса Российской Федерации.

- своевременно вносить платежи за пользование лесным фондом <*>;
--------------------------------
<*> Статья 83 Лесного кодекса Российской Федерации.

- выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации, договором аренды, лесным билетом.

7. Лесопользователь на участке лесного фонда, предоставленном ему в 
пользование для нужд охотничьего хозяйства, может содержать и разводить 
животных, отнесенных к объектам охоты, в полувольных условиях без 
дополнительного заключения договора аренды, оформления права краткосрочного 
пользования, лесного билета.



8. При содержании и разведении животных, отнесенных к объектам охоты, в 
полувольных условиях на участках лесного фонда должны учитываться следующие 
требования:

- на выделяемых участках лесного фонда в установленном порядке 
ограничиваются другие виды лесопользования, а также пребывание граждан в 
лесах;

- участки лесного фонда должны отводиться на расстоянии не менее 1000 
метров от границы населенного пункта, а также не должны пересекаться дорогами 
общего пользования, реками и оврагами;

- огражденные территории должны быть обустроены подкормочными 
площадками, кормушками, укрытиями, наблюдательными вышками;

- во избежание значительного повреждения древесно-кустарниковой и 
травянистой растительности, находящимися на огражденной территории животными 
лесопользователь должен обеспечивать их полноценным кормлением по 
установленному рациону;

- в огражденной территории должны проводиться профилактические 
мероприятия против возникновения массовых инфекционных и инвазионных 
заболеваний среди содержащихся животных.


